



## 平成 20 年 7 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 30 日

上場会社名 株式会社稲葉製作所 上場取引所 東証一部  
 コード番号 3421 URL <http://www.inaba-ss.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 明  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 多田一志 TEL (03)3759-5181

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 7 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 8 月 1 日 ~ 平成 20 年 4 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年7月期第3四半期	24,577	△7.5	727	△67.1	991	△60.0	586	△57.5
19年7月期第3四半期	26,573	4.2	2,212	40.6	2,478	40.9	1,379	30.9
19年7月期	34,573		2,845		3,179		1,670	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年7月期第3四半期	32	75	—	—
19年7月期第3四半期	76	97	—	—
19年7月期	93	19	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年7月期第3四半期	49,935		35,410		70.9	1,975	78	
19年7月期第3四半期	50,061		35,243		70.4	1,966	45	
19年7月期	49,557		35,574		71.8	1,984	92	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年7月期第3四半期	816		△1,240		△544		11,553	
19年7月期第3四半期	918		△3,876		△545		11,261	
19年7月期	2,876		△4,544		△572		12,522	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)		
19年7月期第3四半期	円	銭
20年7月期第3四半期	—	—

### 3. 平成 20 年 7 月期の連結業績予想 (平成 19 年 8 月 1 日 ~ 平成 20 年 7 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	33,150	△4.1	1,020	△64.1	1,330	△58.2	710	△57.5	39	62

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする資源価格の高騰やサブプライム問題に端を発した米国経済後退懸念を背景に、企業業績の不透明感が増大し、景気の減速感が強まってまいりました。

このような状況のもと、鋼製物置業界におきましては、年明け以降回復基調にあり持ち直すと思われる戸建住宅着工戸数が伸び悩む状況であったことなどから、市場は低調な展開となりました。また、オフィス家具業界につきましても、都心部の大型新築ビル建設が踊り場に差し掛かるなど、市場環境は厳しい状況が続きました。

この結果、当社グループの当第3四半期の売上高は、前年同期比7.5%減少の24,577百万円となりました。損益面におきましては、営業利益は、前年同期比67.1%減少の727百万円、経常利益は、前年同期比60.0%減少の991百万円、当第3四半期純利益は、前年同期比57.5%減少の586百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金の減少などにより流動資産は減少しましたが、建物及び構築物の増加などによる固定資産の増加により、377百万円増加して49,935百万円となりました。負債につきましては、支払手形及び買掛金の増加などによる流動負債の増加により、541百万円増加して14,525百万円となりました。また、純資産はその他有価証券評価差額金の減少により、163百万円減少して35,410百万円となり、自己資本比率も0.9ポイント低下し70.9%となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、816百万円の収入となりましたが、これは、主に税金等調整前四半期純利益、減価償却費などの資金増加要因と法人税の支払、売上債権の増加などの資金減少要因によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは1,240百万円の支出となりましたが、これは、主に有形固定資産の取得による支出などによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、544百万円の支出となりましたが、これは、配当金の支払によるものであります。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、969百万円減少し、11,553百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成20年2月29日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で修正発表した業績予想数値を変更しておりません。

\* 業績予想につきましては、発表日現在の見通しに基づくものであり、今後の不確定な要因により実際の業績が予想と異なる場合があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産に関しては、帳簿棚卸によっております。

税金費用に関しては、法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年4月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年4月30日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成19年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	14,261,224		14,553,649		15,522,875	
2. 受取手形及び売掛金	10,839,405		9,568,643		8,905,895	
3. 有価証券	14,948		—		14,948	
4. たな卸資産	2,935,684		2,888,233		2,741,386	
5. その他	540,466		556,820		571,424	
6. 貸倒引当金	△29,961		△25,784		△24,126	
流動資産合計	28,561,767	57.1	27,541,562	55.2	27,732,403	56.0
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	4,192,556		4,452,845		4,044,705	
2. 土地	12,011,300		12,012,711		12,016,100	
3. その他	2,316,095		3,043,663		2,761,830	
有形固定資産合計	18,519,952	37.0	19,509,219	39.0	18,822,636	38.0
(2)無形固定資産	136,604	0.2	197,000	0.4	142,227	0.3
(3)投資その他の資産						
1. その他	2,844,594		2,688,512		2,861,553	
2. 貸倒引当金	△1,517		△649		△1,058	
投資その他の資産合計	2,843,077	5.7	2,687,862	5.4	2,860,495	5.7
固定資産合計	21,499,634	42.9	22,394,082	44.8	21,825,359	44.0
資産合計	50,061,401	100.0	49,935,644	100.0	49,557,763	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	8,312,971		8,037,621		7,636,120	
2. 賞与引当金	655,113		672,423		330,418	
3. その他	2,508,792		2,310,522		2,620,953	
流動負債合計	11,476,876	22.9	11,020,567	22.1	10,587,492	21.4
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	2,416,349		2,564,390		2,461,387	
2. 役員退職慰労引当金	295,746		319,565		297,994	
3. その他	629,209		620,827		636,763	
固定負債合計	3,341,304	6.7	3,504,782	7.0	3,396,144	6.8
負債合計	14,818,181	29.6	14,525,350	29.1	13,983,637	28.2

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成19年4月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成20年4月30日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成19年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	1,132,048	2.3	1,132,048	2.3	1,132,048	2.3
2. 資本剰余金	763,500	1.5	763,500	1.5	763,500	1.5
3. 利益剰余金	33,016,806	65.9	33,320,966	66.7	33,307,494	67.2
4. 自己株式	△349	△0.0	△389	△0.0	△389	△0.0
株主資本合計	34,912,005	69.7	35,216,125	70.5	35,202,654	71.0
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	331,214	0.7	194,169	0.4	371,471	0.8
評価・換算差額等合計	331,214	0.7	194,169	0.4	371,471	0.8
純資産合計	35,243,220	70.4	35,410,294	70.9	35,574,126	71.8
負債純資産合計	50,061,401	100.0	49,935,644	100.0	49,557,763	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成19年4月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成19年8月1日 至平成20年4月30日)		前連結会計年度の要約連結 損益計算書 (自平成18年8月1日 至平成19年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	26,573,975	100.0	24,577,736	100.0	34,573,264	100.0
II 売上原価	19,935,354	75.0	19,237,387	78.3	25,899,248	74.9
売上総利益	6,638,620	25.0	5,340,349	21.7	8,674,016	25.1
III 販売費及び一般管理費	4,425,815	16.7	4,612,881	18.7	5,828,901	16.9
営業利益	2,212,805	8.3	727,468	3.0	2,845,114	8.2
IV 営業外収益	270,289	1.0	270,362	1.1	342,652	1.0
V 営業外費用	4,527	0.0	6,474	0.1	7,789	0.0
経常利益	2,478,567	9.3	991,356	4.0	3,179,977	9.2
VI 特別利益	71,314	0.3	84,141	0.4	71,314	0.2
VII 特別損失	123,128	0.5	24,302	0.1	236,768	0.7
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,426,753	9.1	1,051,194	4.3	3,014,524	8.7
税金費用	1,047,210	3.9	464,213	1.9	1,344,292	3.9
四半期(当期) 純利益	1,379,542	5.2	586,981	2.4	1,670,231	4.8

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年8月1日至平成19年4月30日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
四半期純利益			1,379,542		1,379,542		1,379,542
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額(純額)						△52,112	△52,112
第3四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	806,031	-	806,031	△52,112	753,919
平成19年4月30日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,016,806	△349	34,912,005	331,214	35,243,220

当第3四半期連結会計期間(自平成19年8月1日至平成20年4月30日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成19年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,307,494	△389	35,202,654	371,471	35,574,126
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
四半期純利益			586,981		586,981		586,981
株主資本以外の項目の第3 四半期中の変動額(純額)						△177,302	△177,302
第3四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	13,471	-	13,471	△177,302	△163,831
平成20年4月30日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,320,966	△389	35,216,125	194,169	35,410,294

前連結会計年度(自平成18年8月1日至平成19年7月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
当期純利益			1,670,231		1,670,231		1,670,231
自己株式の取得				△39	△39		△39
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△11,855	△11,855
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	-	-	1,096,720	△39	1,096,680	△11,855	1,084,824
平成19年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,307,494	△389	35,202,654	371,471	35,574,126

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成19年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成19年8月1日 至平成20年4月30日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自平成18年8月1日 至平成19年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	2,426,753	1,051,194	3,014,524
減価償却費	643,977	911,117	894,830
貸倒引当金の増減額 (減少:△)	△2,042	1,249	△8,335
賞与引当金の増減額 (減少:△)	319,525	342,005	△5,168
役員賞与引当金の増減額 (減少:△)	△40,670	-	△40,670
退職給付引当金の増減額 (減少:△)	97,568	103,002	142,607
役員退職慰労引当金の増減 額(減少:△)	14,247	21,571	16,495
受取利息及び受取配当金	-	△51,461	△34,957
簡易保険満期償還益	△71,314	△84,141	△71,314
有形固定資産除却損	-	17,675	118,065
売上債権の増減額 (増加:△)	△1,007,484	△662,748	926,256
たな卸資産の増減額 (増加:△)	△155,558	△146,846	38,738
仕入債務の増減額 (減少:△)	△70,097	401,500	△746,947
その他	248,475	△262,717	133,489
小計	2,403,379	1,641,401	4,377,612
利息及び配当金の受取額	9,507	55,720	24,737
利息の支払額	△422	△1,036	△418
法人税等の支払額	△1,493,523	△879,905	△1,525,864
営業活動によるキャッシュ・ フロー	918,941	816,179	2,876,067
<b>II 投資活動によるキャッシュ・ フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△3,000,000	△3,000,000	△4,000,000
定期預金の払戻による収入	-	3,000,000	1,000,000
有形固定資産の取得による 支出	△870,512	△1,311,173	△1,508,687
無形固定資産の取得による 支出	-	△75,073	-
投資有価証券の取得による 支出	△63,474	-	△64,118
保険金の積立による支出	△53,316	△47,693	△69,421
保険積立金の満期及び返戻 金受入による収入	167,643	181,495	167,659
その他	△56,662	11,976	△69,650
投資活動によるキャッシュ・ フロー	△3,876,322	△1,240,467	△4,544,217
<b>III 財務活動によるキャッシュ・ フロー</b>			
配当金の支払額	△545,084	△544,938	△572,623
自己株式の取得による支出	-	-	△39
財務活動によるキャッシュ・ フロー	△545,084	△544,938	△572,663
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換 算差額</b>	-	-	-
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△3,502,466	△969,225	△2,240,814
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残 高</b>	14,763,690	12,522,875	14,763,690
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期 末(期末)残高</b>	11,261,224	11,553,649	12,522,875